Дело № 1-434/2023

УИД: №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 14 ноября 2023 года

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Руденко М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ждановой Е.Ш., 

при секретаре Матвеевой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО10 ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 1, 223 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а именно:

Он (ФИО2), в неустановленный период времени вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, не имея соответствующего разрешения на право изготовления и хранения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, имея умысел на незаконные хранение огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов, из неустановленного предварительным следствием источника, незаконно приобрел, изготовил, используя имеющиеся у него инструменты и слесарные тиски, хранил по месту жительства – в квартире 

<

адрес>: 9 мм самодельно переделанный нарезной пистолет заводской № 2044209034, изготовленным из сигнального пистолета Р-411, путём удаления штатного ствола и замены его на самодельный нарезной ствол под 9 мм пистолетные патроны к пистолету ПМ, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 9 мм пистолетными патронами к пистолету ПМ; 7,62 мм револьвер заводской № ШП 471, самодельно переделанный из сигнального револьвера «Р2», у которого самодельно укорочен ствол, удален поперечный штифт и заварено ослабление рамки, с установленным барабаном с заводским № 14436П от сигнального револьвера МР-313 с самодельно высверленными вставками, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» образца 1895 г., который относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г.; 7,62 мм револьвер заводской № 13384П, самодельно переделанный из сигнального револьвера «Р2», (у которого самодельно удален поперечный штифт и заварено ослабление рамки), и барабана без заводского номера, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» образца 1895 г.), который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г.; 7,92 (8х57 мм) мм винтовку, самодельно собранную из частей и деталей винтовок Vz. 24 (Чехословакия) заводской № Н5 5867 (по стволу), магазинная коробка № 1028, крышка магазинной коробки № 5340, рукоятка взведения затвора № 501, курок и предохранитель № 877, с самодельно приваренным кронштейном ФИО3, под 7,92 (8) мм винтовочные патроны к винтовкам и карабинам «Маузер» образца 1898 г, которая относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодна для стрельбы 7,92 мм винтовочными патронами, к винтовкам и карабинам «Маузер» образца 1898 г.; 69 патронов являющимися 5,6 мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: спортивных винтовках, пистолетах, револьверах, промысловых карабинах, промышленного изготовления, с маркировкой на донышках «V, VL», предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодных для производства выстрела; 57 патронов являющихся 7,62 мм пистолетными патронами образца 1930 г., предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в пистолете ФИО4 образца 1930/33 гг. (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС и др., промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодные для производства выстрела; 62 патрона являющихся 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» (Люгер), предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в пистолетах «Р-08 Парабеллум», «Вальтер», мод.П38, Глок-17, «Беретта» модель 92, «ЗИГ-Зауэр» мод. Р220, Р225, Р226, Р228, «Браунинг» образца 1935 г, ЧЗ мод.7 и 85, NZ-75, и др. оружии, промышленного изготовления, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодные для производства выстрела; 69 патронов являющихся 7,92 мм самодельными винтовочными патронами, изготовленными с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, капсюлей-воспламенителей типа «КВ-21» и «Боксер», и порохового заряда, патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в винтовках «Маузер» мод. 1988 г.. мод. 98, пулеметах МГ-34, МГ-42 и др., предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела; 88 самодельных патронов 7,62 мм, изготовленных с использованием гильз от 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», самодельных пуль, порохового заряда и капсюлей типа «Бердан», патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно в револьвере системы «Наган», предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодные для производства выстрела; 77 патронов являющихся 7,62х53 мм винтовочными патронами, предназначенными для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ФИО5, пулеметах ФИО6 (ДП-27) и др., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрела; 3 патрона 7,62х39 мм, предназначенные для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах и пулеметах ФИО7 (АК-47, АКМ, АКМС, РПК), карабинах ФИО8 (СКС) и др., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрела; 2 пистолетных патрона калибра 9х18 мм к пистолету ФИО9 (ПМ), предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм: пистолете конструкции ФИО9 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО19 (АПС), пистолетах-пулеметах Кедр., ПП-90, Кипарис и др., отечественного производства, изготовленные промышленным способом, пригодные для производства выстрела; один 8 мм винтовочный патрон Лебель с маркировочными данными «Т 40 Р 2», предназначенный для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовке Лебель, Бертье, пулемете Гочкиса и др.; 13 патронов снаряженных самодельным способом с использованием гильзы от револьверного патрона калибра 7,62х38 мм и оболочечной пули, которые можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: револьвере Наган обр. 1895 г. и др., пригодные для производства выстрела; 3 самодельных нарезных ствола, изготовленные с использованием станочного оборудования, предназначенные для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна их установка, пригодные для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия; нарезной укороченный ствол от револьвера системы Наган образца 1895 г., предназначенный для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, изготовлен заводским способом, пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия; самодельно переделанный барабан сигнального револьвера Р2 калибра 5,6 мм под капсюль «Жевело», у которого самодельным способом удалены вставки под капсюль «Жевело» для использования 7,62 мм револьверного патрона ТОЗ 49, предназначенный для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, пригодный для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия; самодельно переделанный с использованием станочного оборудования барабан револьвера системы Наган образца 1895 г., предназначенный для производства выстрелов в составе частей указанного револьвера, с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49 или 7,62 мм револьверных валовых патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия; рамка револьвера системы Наган образца 1895 г., с заводским номером 14587, предназначенная для производства выстрела в составе частей указанного револьвера, с использованием 7,62 мм револьверных патронов, относится к основным частям огнестрельного оружия, пригодна для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, которые незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>, вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, то есть до момента, когда в ходе осмотра квартиры проводившегося по вышеуказанному адресу в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 44 минут 25.05.2022, вышеуказанные оружие, его основные части и боеприпасы, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же (ФИО2) совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, а именно:

Он (ФИО2), в неустановленный период времени вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, не имея соответствующего разрешения на право изготовления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, обладая познаниями в области изготовления огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия его основных частей и боеприпасов, находясь по месту жительства – в квартире 

<

адрес> умышленно незаконно, используя имеющиеся у него инструменты и слесарные тиски, изготовил 9 мм самодельно переделанный нарезной пистолет заводской № 2044209034, изготовленным из сигнального пистолета Р-411, путём удаления штатного ствола и замены его на самодельный нарезной ствол под 9 мм пистолетные патроны к пистолету ПМ, который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 9 мм пистолетными патронами к пистолету ПМ; 7,62 мм револьвер заводской № ШП 471, самодельно переделанный из сигнального револьвера «Р2», у которого самодельно укорочен ствол, удален поперечный штифт и заварено ослабление рамки, на которой установлен барабан заводской № 14436П от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» образца 1895 г.), который относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г.; 7,62 мм револьвер заводской № 13384П, самодельно переделанный из сигнального револьвера «Р2», (у которого самодельно удален поперечный штифт и заварено ослабление рамки), и барабана без заводского номера, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» образца 1895 г.), который относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» образца 1895 г.; 7,92 (8х57 мм) мм винтовку, самодельно собранную из частей и деталей винтовок Vz. 24 (Чехословакия) заводской № Н5 5867 (по стволу), магазинная коробка № 1028, крышка магазинной коробки № 5340, рукоятка взведения затвора № 501, курок и предохранитель № 877, с самодельно приваренным кронштейном ФИО3, под 7,92 (8) мм винтовочные патроны к винтовкам и карабинам «Маузер» образца 1898 г, которая относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодна для стрельбы 7,92 мм винтовочными патронами, к винтовкам и карабинам «Маузер» образца 1898 г.; 69 патронов являющимися 7,92 мм самодельными винтовочными патронами, изготовленными с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, капсюлей-воспламенителей типа «КВ-21» и «Боксер», и порохового заряда, патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в винтовках «Маузер» мод. 1988 г.. мод. 98, пулеметах МГ-34, МГ-42 и др., предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела; 88 самодельных патронов 7,62 мм, изготовленных с использованием гильз от 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», самодельных пуль, порохового заряда и капсюлей типа «Бердан», патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно в револьвере системы «Наган», предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодные для производства выстрела; 13 патронов снаряженных самодельным способом с использованием гильзы от револьверного патрона калибра 7,62х38 мм и оболочечной пули, которые можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: револьвере Наган обр. 1895 г. и др., пригодные для производства выстрела; 3 самодельных нарезных ствола, изготовленные с использованием станочного оборудования, предназначенные для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна их установка, пригодные для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия; нарезной укороченный ствол от револьвера системы Наган образца 1895 г., предназначенный для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, изготовлен заводским способом, пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия; самодельно переделанный барабан сигнального револьвера Р2 калибра 5,6 мм под капсюль «Жевело», у которого самодельным способом удалены вставки под капсюль «Жевело» для использования 7,62 мм револьверного патрона ТОЗ 49, предназначенный для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, пригодный для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия; самодельно переделанный с использованием станочного оборудования барабан револьвера системы Наган образца 1895 г., предназначенный для производства выстрелов в составе частей указанного револьвера, с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49 или 7,62 мм револьверных валовых патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка, пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов, относится к основным частям огнестрельного оружия, которые незаконно хранил без цели сбыта, по адресу: г. 

<

адрес>, вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, то есть до момента, когда в ходе осмотра квартиры проводившегося по вышеуказанному адресу в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 44 минут 25.05.2022, вышеуказанные оружие, его основные части и боеприпасы, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, а именно:

Он (ФИО2), в неустановленный период времени вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, не имея соответствующего разрешения на право хранения взрывчатых веществ, имея умысел на незаконные хранение взрывчатых веществ, находясь по месту жительства – в квартире 

<

адрес>, умышленно незаконно, хранил в 6 емкостях: бездымный порох, массой 284,6 гр., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодный для использования по назначению, изготовленный промышленным способом; бездымный порох, массой 392,0 гр., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодный для использования по назначению, изготовленный промышленным способом; механическую смесь бездымных порохов, общей массой 101,9 гр., относящейся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодное для использования по назначению, бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом; бездымный порох, массой 18,4 гр., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодный для использования по назначению, изготовленный промышленным способом; бездымный порох, массой 235,9 гр., относящийся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодный для использования по назначению, изготовленный промышленным способом; механическую смесь бездымных порохов, общей массой 80,9 гр., относящуюся к категории метательных взрывчатых веществ, пригодная для использования по назначению, бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом, по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>, вплоть до 15 часов 45 минут 25.05.2022, то есть до момента, когда в ходе осмотра квартиры проводившегося по вышеуказанному адресу в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 44 минут 25.05.2022, вышеуказанные взрывчатые вещества, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, дал показания о том, что карабин ВЗ-24 системы Маузер ему подарил его приятель, патроны он частично находил на местах раскопок, также он покупал различные патроны, пули, гильзы, порох. На рынке на Удельной он купил сигнальный револьвер, которые переделал в боевой из личного интереса, для коллекции, в которую также входили карабин, штатный наган, укороченный наган, переделанный пистолет ФИО9. Все это хранил у себя дома, разрешения на хранение оружия не имел. Изложенные в обвинительном заключении обстоятельства подтверждает.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 222 ч. 1, 223 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, согласно которому в ходе осмотра квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были изъяты оружие и его части, порох, патроны, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ. (т.1 л.д.5-7),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.04.2023, согласно которому в действиях ФИО2, возможно, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 223 ч. 1 УК РФ. (т.2 л.д.53),

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга об обнаружении признаков преступления от 25.05.2022, согласно которому по адресу: г. 

<

адрес> у гр. ФИО2 предположительно обнаружено взрывчатое вещество – порох. (т.1 л.д.119),

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга от 30.05.2023. согласно которому 25.05.2023 в ходе осмотра квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было изъято 6 банок с порохом, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 222.1 ч. 1 УК РФ. (т.1 л.д.101),

- распоряжением № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 24.05.2022, на основании, которого был проведен осмотр в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.11-12),

- протоколом осмотра места происшествия от 25.05.2022, с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра кв. 

<

адрес> было изъято: два пистолета с магазинами с патронами; два револьвера с патронами; ствол со ствольной коробкой, спусковой скобой, затвором и ударно-спусковым механизмом; ложе деревянное; два предмета, схожих с семизарядными барабанами; пять предметов, схожих с пистолетными стволами; пять предметов, схожих с рамками револьверов; пистолетная возвратная пружина; доводка для нарезки патронников в стволе; 2 части колодки для изготовления патронов; четыре предмета, схожих с приборами бесшумной беспламенной стрельбы; один предмет, схожий с приборами бесшумной беспламенной стрельбы с креплением на ствол; полиэтиленовый пакет с резиновыми мембранами для ПБС; предмет внешне схожий с кастетом; 175 патронов первого вида 7,92х57; 66 патронов второго вида 9х19; 29 патронов третьего вида 7,62х33; 1 патрон четверного вида; 66 патронов пятого вида к нагану; 60 патронов шестого вида 7,62х25; 75 патронов седьмого вида 5,6 мм; 1 патрон восьмого вида 5,45х39; 84 патрона девятого вида 7,62х54; 4 патрона десятого вида 7,62х39; патроны от разряженных револьверов и пистолетов; три пластмассовых кейса, кинетический молоток, 6 банок с порохом. (т.1 л.д.23-24, 25, 26-33, 34, 35-41),

- рапортом о задержании ФИО2 от 25.05.2022. (т.1 л.д.63),

- справкой об исследовании №6/12/22/199 от 26.05.2022, согласно которой 82 патрона первого вида являются - 7,62 мм (7,62x53мм) винтовочными патронами, которые предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ФИО5, пулеметах ФИО6 (ДП-27) и др.). Пять патронов выстрелили, т.е. пригодны для стрельбы (израсходовано пять патронов); 4 (четыре) патрона второго вида (см.фото 7) являются - 7,62мм (7,62x39мм) патронами, которые предназначены для использовании в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах и пулеметах ФИО7 (АК-47, АКМ, АКМС, РПК), карабинах ФИО8 (СКС) и др. На донышках гильз патронов имеются следующие маркировочные обозначения: «17 73»; «17 Д»; «3 51». Один патрон выстрелил, т.е. пригоден для стрельбы (израсходован один патрон); 3 (три) патрона третьего вида являются - 9мм (9x18мм) пистолетными патронами, которые предназначены для использовании в боевом нарезном огнестрельном оружии: пистолетах ФИО9 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО19 (АПС), пистолетах-пулеметах «Кипарис», ПП-71 «Кедр», ПП-90, ПП-93 и др. Один патрон выстрелил, т.е. пригоден для стрельбы (израсходован один патрон); 13 (тринадцать) патронов четвертого вида снаряжены самодельными способом с использованием гильзы от револьверного патрона калибра 7,62x38мм и оболочечной пули. Патроны можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: револьвере Наган и др.; 2 (два) патрона пятого вида являются – 8 мм винтовочны патронами Лебель, которые предназначены для использовании в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовке Лебеля, Бертье, пулемете Гочкиса и др. (т.1 л.д.43-45),

- справкой об исследовании №6/12/22/198 от 26.05.2022, согласно которой пистолет №1944203648, является: списанным охолощенным пистолетом модели Р-411 калибра 10 ТК заводской № 1944203648, у которого ствол заменён на ствол от сигнального пистолета № 2044209034, имеется трещина на рамке, в кожух-затворе самодельно расточено отверстие под самодельную втулку и др. Относится к категории списанного охолощенного оружия и пригоден имитации выстрела патронами светозвукового действия калибра 10 ТК. В данном пистолете отсутствуют основные части огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению; 5 патронов, извлечённые из магазина пистолета № 1944203648, с маркировками на донышках гильз: «270 78», «17 78», «17 76», «78 80» и др., являются 10 мм патронами светозвукового действия калибра 10 ТК, которые предназначены для использования в списанном охолощенном оружии: пистолетах Р-411 и др. Патроны изготовлены промышленным способом, пригодны для производства выстрела (в ходе исследования 1 патрон был израсходован); Пистолет № 2044209034, является: 9 мм самодельно переделанным нарезным пистолетом зав. № 2044209034, изготовленным из сигнального пистолета Р-411, путем удаления штатного ствола и замены его на самодельный нарезной ствол под 9 мм пистолетные патроны к пистолету ПМ. Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов. Данный пистолет содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка и кожух-затвор; револьвер № ШП 471, является - 7,62 мм револьвером зав. № ШП 471, самодельно переделанным из сигнального револьвера «Р2», у которого самодельно укорочен ствол, удалён поперечный штифт и заварено ослабление рамки, на который установлен барабан зав № 14436П, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» обр. 1895 г. Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов. Данный револьвер содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка, барабан; револьвер № 13384П, является - 7,62 мм револьвером зав. № 13384П, самодельно переделанным из сигнального револьвера «Р2», (у которого самодельно удалён поперечный штифт и заварено ослабление рамки) и барабана без зав №, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» обр. 1895 г.). Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов. Данный револьвер содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка, барабан; карабин № Н5 5867, является - 7,92 (8x57 мм) мм винтовкой, самодельно собранной из частей и деталей винтовок Vz. 24 (Чехословакия) зав. № Н5 5867 (на стволе), магазинная коробка № 1028, крышка магазинной коробки № 5340, рукоятка взведения затвора № 501, курок и предохранитель № 877, с самодельно приваренным кронштейном ФИО3. Относится к категории нарезного длинноствольного огнестрельного оружия и пригодна для стрельбы. В данной винтовке имеются следующие основные части нарезного огнестрельного оружия пригодные для использования по назначению: ствол, затвор, ствольная коробка. (т.1 л.д.48-54),

- справкой об исследовании №6/12/22/202 от 27.05.2022, согласно которой 75 патронов первого вида являются 5,6 мм, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: спортивных винтовках, пистолетах, револьверах, промысловых карабинах. Патроны промышленного изготовления. На донышках патронов имеется маркировка «V. VI,» На донышках 9 патронов имеются следы накола - не пригодны для производства выстрела. Из отобранных для проверки на пригодность для производства выстрела патронов 6 выстрелили - пригодны для производства выстрела. 102 патрона второго вида находятся в сильно корродированном состоянии, являются - 7,92 мм винтовочными патронами «Маузер» иностранного производства, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в винтовках «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98, пулеметах МГ-34, МГ-42 и др. Патроны промышленного изготовления. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения «19 Z 38 IX, 7 37 P S», др. Для производства выстрелов не пригодны, по причине необратимых коррозионных изменений, отсыревание порохового заряда и разложения инициирующего вещества капсюля. 60 патронов третьего вида находятся в сильно корродированном состоянии, являются - 7.62 мм пистолетными патронами обр. 1930 г. предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в пистолете ФИО4 обр. 1930/33 гг. (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС и др. Патроны промышленного изготовления. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения «539 43, 21 RPR 63», др. Из 3 отобранных для проверки на пригодность для производства выстрела патронов 3 выстрелили - пригодны для производства выстрела. 1 патрон четвертого вида является - 5,45 мм военными патронами обр. 1974 г. предназначенный для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в автомате ФИО7 АК-74, АКС-74У, ручном пулемете РПК-74 и др. Патрон промышленного изготовления. На донышке патрона имеются маркировочные обозначения «3 83». Пригоден для производства выстрела. 66 патронов пятого вида находятся в сильно корродированном состоянии являются - 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» (Люгер), предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в пистолетах «Р-08 Парабеллум», «Вальтер» мод.П38, Глок-17, «Беретта» мод.92, «ЗИГ-Зауэр» мод.Р220, Р225, Р226, Р228, «Браунинг» обр. 1935г., 43 мод.75 и 85, NZ-75, и др. оружии. Патроны промышленного изготовления. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения «1 36 Р28, 5 41 аих», др. Из 5 отобранных для проверки на пригодность для производства выстрела патронов 4 выстрелили - пригодны для производства выстрела, 1 не выстрелил - для производства выстрела не пригоден. 73 патрона шестого вида являются - 7,92 мм самодельными винтовочными патронами, изготовленными с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, капсюлей-воспламенителей типа «КВ-21» и «Боксер», и порохового заряда. Данные патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в винтовках «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98. пулеметах МГ-34, МГ-42 и др. На донышках патронов имеются маркировочные обозначения «38 Р137 S 49, 19 Z 38 IX, 7 37 Р S», др. Из 5 отобранных для проверки на пригодность для производства выстрела патронов 4 выстрелили - пригодны для производства выстрела, 1 не выстрелил - для производства выстрела не пригоден. 95 патронов седьмого вида являются - 7,62 мм самодельными патронами, изготовленными с использованием гильз от 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», самодельных пуль, порохового заряда и капсюлей типа «Бердан». На донышках патронов имеется маркировка «38-75, 38-85» и др. Данные патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно в револьвере системы «Наган». Из 7 отобранных для проверки на пригодность для производства выстрела патронов 3 выстрелили и пригодны для производства выстрела, 4 выстрелили - для производства выстрела не пригодны. Патроны седьмого вида 1 предмет восьмого вида - пулей с гильзой в сборе от 7,92 мм винтовочного патрона «Маузер», иностранного производства. На донышке гильзы имеются маркировочные обозначения «34 Р154 S 7». Данные пуля с гильзой в сборе, в представленном виде для производства выстрела не пригодны. (т.1 л.д.61-62),

- заключением эксперта № 6/1/22/241 от 22.07.2022, в соответствии с которым 69 патронов первого вида являются - 5,6 мм, спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: спортивных винтовках, пистолетах, револьверах, промысловых карабинах. Патроны промышленного изготовления. На донышках патронов имеется маркировка «V, VL». Патроны первого вида предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела.

- 57 патронов третьего вида являются - 7,62 мм пистолетными патронами обр.1930 г. предназначенные для использования в на-резном огнестрельном оружии, а именно: в пистолете ФИО4 обр.1930/33 гг. (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС и др. Патроны промышленного изготовления. Патроны третьего вида предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела, из 5 проверенных патронов 5 патрона пригодны для производства выстрела.

- 62 патрона четвертого являются - 9 мм пистолетными патронами «Парабеллум» (Люгер), предназначенные для использования в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в пистолетах «Р-08 Парабеллум», «Вальтер» мод.П38, Глок-17, «Беретта» мод.92, «ЗИГ-Зауэр» мод.Р220, Р225, Р226, Р228, «Браунинг» обр.1935г., 43 мод.75 и 85, NZ-75, и др. оружии. Патроны промышленного изготовления. Патроны четвертого вида предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела, из 5 проверенных патронов 3 патрона пригодны для производства выстрела, 2 патрона для производства выстрела не пригодны.

- 69 патронов пятого вида являются - 7,92 мм самодельными винтовочными патронами, изготовленными с использованием пуль и гильз от 7,92 мм винтовочных патронов, капсюлей-воспламенителей типа «КВ-21» и «Боксер», и порохового заряда. Данные патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно: в винтовках «Mauser» мод. 1988 г., мод. 98, пулеметах МГ-34, МГ-42 и др. Патроны пятого вида предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела, из 5 проверенных патронов 4 патрона пригодны для производства выстрела, 1 патрон для производства выстрела не пригоден.

- 88 патронов шестого вида являются - 7,62 мм самодельными патронами, изготовленными с использованием гильз от 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», самодельных пуль, порохового заряда и капсюлей типа «Бердан». Данные патроны могут использоваться в нарезном огнестрельном оружии, а именно в револьвере системы «Наган». Патроны шестого вида предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии и пригодны для производства выстрела, из 5 проверенных патронов 3 патрона пригодны для производства выстрела, 2 патрона для производства выстрела не пригодны. (т.1 л.д.133-138),

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2022, с фототаблицей, согласно которому были осмотрены патроны различных видов, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (т.1 л.д.163-167,168, 169-171, 172)

- заключением эксперта № 6/1/22/239 от 23.07.2022, в соответствии с которым пистолет № 2044209034, является: 9 мм самодельно переделанным нарезным пистолетом зав. № 2044209034, изготовленным из сигнального пистолета Р-411, путем удаления штатного ствола и замены его на самодельный нарезной ствол под 9 мм пистолетные патроны к пистолету ПМ. Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 9 мм пистолетными патронами к пистолету ПМ. Данный пистолет содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка и кожух-затвор.

- Револьвер № ШП471, является - 7,62 мм револьвером зав. №ШП 471, самодельно переделанным из сигнального револьвера «Р2», у которого самодельно укорочен ствол, удалён поперечный штифт и заварено ослабление рамки, на который установлен барабан зав № 14436П, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» обр. 1895 г. Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» обр. 1895 г. Данный револьвер содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка, барабан. 

- Револьвер, № 13384П, является - 7,62 мм револьвером зав. № 13384П, самодельно переделанным из сигнального револьвера «Р2», (у которого самодельно удалён поперечный штифт и заварено ослабление рамки) и барабана без зав №, от сигнального револьвера МР-313 (у которого самодельно высверлены вставки, под 7,62 мм револьверные патроны к револьверу «Наган» обр. 1895 г.). Относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для отдельных выстрелов 7,62 мм револьверными патронами к револьверу «Наган» обр. 1895 г. Данный револьвер содержит следующие основные части нарезного огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (производство выстрела): ствол, рамка, барабан.

- Предмет № Н5 5867 (по стволу), является - 7,92 (8x57 мм) мм винтовкой, самодельно собранной из частей и деталей винтовок Vz. 24 (Чехословакия) зав. № Н5 5867 (по стволу), магазинная коробка № 1028, крышка магазинной коробки № 5340, рукоятка взведения затвора № 501, курок и предохранитель № 877, с самодельно приваренным кронштейном ФИО3; под 7,92 (8) мм винтовочные патроны к винтовкам и карабинам «Маузер» обр. 1898г. Следов самодельного изменения заводской конструкции представленной винтовки не обнаружено. Следов самодельного уничтожения маркировочных обозначений, на представленной винтовке, не обнаружено. Относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодна для стрельбы 7,92 мм винтовочными патронами, к винтовкам и карабинам Маузер обр. 1898г. В данной винтовке имеются ствол, затвор, ствольная коробка, пригодные для использования по назначению (производство огнестрельного выстрела). (т.1 л.д.176-188),

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2022, с фототаблицей, согласно которому осмотрены два пистолета с магазинами; два револьвера; предмет, являющийся самодельно собранной винтовкой, магазинная коробка, крышка магазинной коробки, рукоятка взведения затвора, курок и предохранитель с самодельно приваренным кронштейном ФИО3; 4 патрона, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». (т.1 л.д.190-194, 195-197, 198-200, 201),

- заключением эксперта № 6/1/22/240 от 17.07.2022, в соответствии с которым 77 (семьдесят семь) патронов первого вида - являются 7,62x53мм винтовочными патронами, предназначены для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ФИО5, пулемётах ФИО6 (ДП-27) и др. Патроны отечественного производства, изготовлены промышленным способом. Испытанные на пригодность для стрельбы 10 (десять) патронов выстрелили, т.е. пригодны для производства выстрела.

- 3 (три) патрона второго вида - являются 7,62x39мм патронами, предназначены для использовании в боевом нарезном огнестрельном оружии: автоматах и пулеметах ФИО7 (АК-47, АКМ, АКМС, РПК), карабинах ФИО8 (СКС) и др. Патроны отечественного производства. Патроны изготовлены промышленным способом. Испытанные на пригодность для стрельбы 3 (три) патрона выстрелили, т.е. пригодны для производства выстрела.

- 2 (два) патрона третьего вида - являются пистолетными патронами калибра 9x18 мм к пистолету ФИО9 (ПМ), предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 9 мм: пистолете конструкции ФИО9 (ПМ), автоматическом пистолете ФИО19 (АПС), пистолетах-пулеметах Кедр, ПП-90, Кипарис и др. Патроны отечественного производства. Патроны изготовлены промышленным способом. Испытанные на пригодность для стрельбы 2 (два) патрона выстрелили, т.е. пригодны для производства выстрела.

- 2 (два) патрона четвертого вида: патрон с маркировочными данными «PR 30 h 67» - пулей и гильзой в сборе от 8-мм винтовочного патрона Лебель. Данные пуля и гильза изготовлены заводским способом, для стрельбы не пригодны в виду отсутствия порохового заряда.

- патрон с маркировочными данными «Т 40 Р 2» - 8мм винтовочным патроном Лебель, который предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии: винтовке Лебель, Бертье, пулемете Гочкиса и др. В виду отсутствия в коллекции ЭКЦ ГУ МВД России оружия соответствующего калибра, решение вопроса о пригодности патрона для стрельбы возможно при предоставлении заведомо исправного оружия соответствующего калибра.

- 13 (тринадцать) патронов пятого вида - являются патронами снаряженными самодельным способом с использованием гильзы от револьверного патрона калибра 7,62x38мм и оболочечной пули. Патроны можно использовать в боевом нарезном огнестрельном оружии: револьвере Наган обр. 1895 г. и др. Испытанные на пригодность для стрельбы 6 (шесть) патронов выстрелили, т.е. пригодны для производства выстрела. При этом пули патронов обладают достаточной поражающей способностью. (т.1 л.д.205-211)

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022, с фототаблицей, согласно которому осмотрены различные патроны, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». (т.1 л.д.218-221, 222, 223, 225, 226)

- заключением эксперта № Э/Бал/463-22 от 08.01.2023, в соответствии с которым «предметы внешне схожие с пистолетным стволом» №№1,2,4 являются самодельными нарезными стволами, изготовленными с использованием станочного оборудования, предназначенными для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна их установка. Пригодны для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов. Относятся к основным частям огнестрельного оружия; «предмет внешне схожий с пистолетным стволом» №3, является нарезным укороченным стволом от револьвера системы Наган образца 1895 г., предназначенным для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка. Изготовлен заводским способом. Пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов. Относится к основным частям огнестрельного оружия; «предмет внешне схожий с револьверным барабаном (семизарядным)» №1 является самодельно переделанным барабаном сигнального револьвера Р2 калибра 5,6 мм под капсюль «Жевело», у которого самодельным способом удалены вставки под капсюль «Жевело» для использования 7,62 мм револьверного патрона ТОЗ 49. Предназначен для производства выстрелов в составе частей револьвера системы Наган образца 1895 г., с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка. Пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов. Относится к основным частям огнестрельного оружия; «предмет внешне схожий с револьверным барабаном (семизарядным)» №2 является самодельно переделанным с использованием станочного оборудования барабаном револьвера системы Наган образца 1895 г. Предназначен для производства выстрелов в составе частей указанного револьвера, с использованием 7,62 мм револьверных патронов ТОЗ 49 или 7,62 мм револьверных валовых патронов, либо в ином огнестрельном оружии, где возможна его установка. Пригоден для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов. Относится к основным частям огнестрельного оружия; «предмет внешне схожий с рамками револьверов» №3 является рамкой револьвера системы Наган образца 1895 г., с заводским номером 14587, предназначенной для производства выстрелов в составе частей указанного револьвера, с использованием 7,62 мм револьверных патронов. Относится к основным частям огнестрельного оружия. Пригодна для использования по целевому назначению в огнестрельном оружии при производстве выстрелов. (т.2 л.д.15-25), 

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: самодельно нарезные стволы; нарезной укороченный ствол от револьвера; самодельно переделанные барабаны револьверов; рамки револьверов; боковые крышки револьверов; возвратная пружина сигнального пистолета; приборы бесшумной беспламенной стрельбы; доводка для нарезки патронника в стволе, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». (т.2 л.д.29-34, 35, 36-38, 39),

- протоколом выемки от 26.05.2022, с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2 выдал дрель-шуроповерт, два сверла и две развертки, слесарные тески. (т.2 л.д.96,97-98, т.1 л.д.88-91),

- протоколом осмотра от 19.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены дрель-шуроповерт, два сверла и две развертки, слесарные тески, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. (т.2 л.д.195-196,197-198, 199-201, 202),

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены три пластмассовых кейса с различными приспособлениями, кинетический молоток, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. (т.2 л.д.186-187,188-190, 191-193, 194)

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2023, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 62 прорезиненные мембраны, 2 деревянные колодки для изготовления патронов, металлический предмет цилиндрической формы, с круглыми отверстиями на все поверхности, металлическое приспособление, схожей с креплением пистолетного ствола, которые признаны вещественными доказательствами по делу, хранятся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. (т. 2 л.д.210-211, 212-213, 214-215, 216),

- справкой об исследовании № 10/И/ВТ/46-22 от 26.05.2022, согласно которой представленные на исследования вещества являются: № 1 - бездымным порохом, массой 284,6 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 2 - бездымным порохом, массой 392,0 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; №3 - механической смесью бездымных порохов, общей массой 101,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом; № 4 - бездымным порохом, массой 18,4 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 5 - бездымным порохом, массой 235,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 6 - механической смесью бездымных порохов, общей массой 80,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом. (т.1 л.д.121-122),

- заключением эксперта № 10/Э/ВИ/86-22 от 15.09.2022, в соответствии с которым представленные вещества являются: № 1 - бездымным порохом, массой 284,6 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 2 - бездымным порохом, массой 392,0 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; №3 - механической смесью бездымных порохов, общей массой 101,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом; № 4 - бездымным порохом, массой 18,4 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 5 - бездымным порохом, массой 235,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; изготовлено промышленным способом; № 6 - механической смесью бездымных порохов, общей массой 80,9 г; относится к категории метательных взрывчатых веществ; пригодно для использования по назначению; бездымные пороха, входящие в состав указанной смеси изготовлены промышленным способом. (т.1 л.д.231-236), 

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2022, с фототаблицей, согласно которому осмотрены: бездымный порох, массой 284,6 г.; бездымный порох, массой 392,0 г.; механическая смесь бездымных порохов, общей массой 101,9 г.; бездымный порох, массой 18,4 г.; бездымный порох, массой 235,9 г.; механическая смесь бездымных порохов, общей массой 80,9 г., которые признаны вещественными доказательствами по делу, переданы в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для уничтожения, уничтожены (т.1 л.д. 238-240, 241, 242-243,244-245, 246),

- показаниями свидетеля ФИО14 Е.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, вцелом о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, ею была получена оперативная информация о том, что ФИО2 занимается раскопками с целью обнаружения оружия и боеприпасов. 25.05.2022 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в квартире ФИО2 были обнаружены и изъяты пистолеты, револьверы, наганы, патроны, порох. После осмотра ФИО2 был задержан. (т.1 л.д.147-151),

- показаниями свидетеля ФИО16 А.Н., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, вцелом аналогичными показаниям свидетеля ФИО15 Е.Ю. об обстоятельствах проведения 25.05.2022 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в квартире ФИО2 были изъяты оружие и боеприпасы, порох. (т.1 л.д.152-155),

- показаниями свидетеля ФИО17 С.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства, согласно которым он работает начальником ОРР ОУР ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга. 26.05.2022 им совместно с дознавателем ФИО18 О.И. и ФИО2 был произведен выезд в квартиру ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где в ходе выемки Петухов добровольно выдал: дрель-шуруповерт, два сверла, две развертки, слесарные тиски (том 1 л.д. 144-146),

Проанализировав в совокупности вышеуказанные доказательства, суд находит их достоверными, относимыми, согласующимися между собой, а вину подсудимого ФИО2 доказанной в полном объеме предъявленного ему обвинения. 

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами. Все доказательства согласуются между собой и дополняют друг друга.

Оценивая исследованные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в правильности выводов проведенных экспертиз, не имеется. Экспертизы проведены лицами в исходе дела не заинтересованными, на основании закона и объективных данных, квалифицированными специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, и профессионально обоснованы. Судебные экспертизы суд оценивает в совокупности, и доверяет их выводам в полном объеме.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО2, суд считает их достоверными, поскольку они в полном объеме подтверждаются и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему,

- по ст. 223 ч. 1 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, его основных частей, а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию,

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Оснований для иной квалификации действий подсудимого не имеется. 

Согласно комиссии судебно-психиатрических экспертов № 202/1071 от 20.06.2023, 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д.144-148).

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил два преступления, отнесенные законом к категории тяжких и одно преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает что ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, ранее не судим, 

<

данные изъяты>, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, оказывает помощь родственникам, а также учитывает 

<

данные изъяты>. Кроме того, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ст. 223 ч. 1 УК РФ, которое выразилось в добровольной выдаче подсудимым предметов, используемых им для изготовления огнестрельного оружия, что влечет назначение наказания за данное преступление с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность указанных смягчающих обстоятельств суд находит исключительной и считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимого положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание за совершение каждого преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, как в отношении лишения свободы по ст.222 ч. 1, 223 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ, так и размера штрафа по ст.223 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ.

Обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенных преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает целесообразным и справедливым назначить подсудимому ФИО2 наказание за совершение всех преступлений – в виде лишения свободы, с назначением обязательного дополнительного вида наказания в виде штрафа за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 222.1 ч. 1, 223 ч. 1 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности ФИО2, суд приходит к выводу о том, что его исправление может быть достигнуто без реальной изоляции от общества, в связи с чем считает целесообразным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО11 ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222 ч. 1, 223 ч. 1, 222.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 222 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ст. 223 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей,

- по ст. 222.1 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, со штрафом в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего надзор за исправлением осужденного, куда являться на регистрацию в установленные этим органов дни.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно и реально. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- патроны, пули, гильзы, пистолеты, револьверы, винтовку, магазинную коробку, крышку магазинной коробки, рукоятку взведения затвора, курок и предохранитель, самодельные нарезные стволы; самодельные семизарядные револьверные барабаны, рамки, боковые крышки револьвера системы Наган; доводку для нарезки патронника в стволе; возвратную пружину от сигнального пистолета; предметы внешне схожие с приборами бесшумной беспламенной стрельбы, изготовленный самодельным способом кастет, хранящиеся на складе вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», - уничтожить. (т.2 л.д.36-38)

- дрель-шуроповерт, два сверла и две развертки, слесарные тиски, три пластмассовых кейса с различными приспособлениями, гаечный ключ с цилиндрическим приспособлением хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, - вернуть ФИО2. (т.2 л.д.199-201)

- прорезиненные мембраны, деревянные колодки для изготовления патронов, металлический предмет цилиндрической формы с круглыми отверстиями на все поверхности, металлическое приспособление, схожее с креплением пистолетного ствола, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, - уничтожить. (т.2 л.д.214-215)

- бездымный порох и смеси бездымных порохов, переданые в ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области для уничтожения, - считать уничтоженными,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Председательствующий: